## ANEKS

1.

„Jacobus Ludovicus Połoniarum et Magni Ducatus Lithuaniae Regius Princeps in Żółkiew, Złoczow, Pomorzany, Tarnopol etc. dominus et haeres. Universis et singulis quorum interest sive quomodocunque interesse poterit, notum testatumque facimus, quod nos ex pio erga Deum Deique parentem cultu et singulari in sacram religionem pauperum matris Dei Scholarum Piarum propensione (quorum probitas doctrina exemplaritas et in docenda iuventute seduitas per totum regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae florentissime viget et a divae memoriae serenissimo parente nostro Joanne Tertio Połoniarum et Magni Ducatus Lithuaniae Rege multum aestimata) zelo et voto ducti, ut fides nostra orthodoxa romana, quam uberrimo incremento augeatur, indoles quoque polona cujuscunque conditionis nobilitaris, eruditioris doctrinae de thesauris sapientie et scientiae DEI subsidia capiat, in animum duximus dictae intimae nobis dilectae sacrae religioni pauperum matris DEI Scholarum Piarum fundos certos versus portam muratam civitatis nostrae haereditariae Złoczow in palatinatu Russiae, terra vero Leopoliensi existentis iacentes, incipiendo a cornu aggeris stagni parvi et molendinolo in eadam aggere sito, indeque fluviolo, qui fundos dictos terminat, ad cornu valli civitatis protendente, hincque ex parte sinistra versus occidentem declinando et per longum fossae praedicti valli procedendo, ubi a parte dextra xenodochium muratum et porta civitatis relinquitur iturque in publicam viam a porta civitatis de Złoczow ad Płuchow per aggerem tendentem (qua viatoribus liber semper transitus manere debet). Eadem via publica procedendo usque ad praedium advocatiale, quod fundis praenominatis Podwoycie dictis adiunctum est; eodem fundo praedy advocatialis eundo versus occasum circa casam pellionis ad civitatem pertinentis usque ad rivulum a tergo advocatialis praedy fluentem tendentemque ad stagnellum advocatiae, qui rivulus pro limite naturali a praedys praepositi ecclesiae et civitatensibus haberi et observari debet; sese extendentes excipiendo stagnellum et molendinellum huic advocatiae anterieus incorporatum, nunc vero haereditatiarcis applicatum et solummodo liberam molendinationem religiosi dictis patribus in eodem praecustodiendo, cuius tamen stagnelli ripa ab occidente pro limite naturali, altero usque ad viam publicam versus memoratum molendinellum, per aggerem stratam ad cornu eiusdem aggeris terminabitur. Nec non subditos ab antiquo ad iurisdictionem dictam Podwoycie pertinentes in circumferentia suprascripta commanentes et cohabitantes, cum eorundem subditorum aedificys, laboribus, debitis, censibus, dationibus iure, proprietate ac dominio, tum laneos primum quidem penes viam de civitate Złoczow ad villam Remizowce tendentem a parte sinistra inter agros civitatenses et praepositorales, secundum ad eandem partem ex laneis curialibus exdivisum, quem arbores pruneae in campo existentes a laneis curialibus dislimitant, tertium ex altera parte civitatis Złoczow versus aggerem magni stagni, ad oppidum Sasów discedendo, incipiendo a fovea canina usque ad foveam profundam vulgo Głęboka Dolina ad villam Jelechowice sese habentem, ultimi-mo laneolum vulgo Łanek, post campum excorticatum vetera

---

---

dictum alias Zakopanią Bochniową extendentem iacentes, deinde prata dua, primum in summitate stagni bienniowiensis vulgo Wirchownach per medium ad prata strutinensia et sereptas vulgo Łuhow usque ad cornu fundi famati Simonis Armeni attingens, a fluvio circa villam Strutyn decurrente usque ad collem (excepta rippa aliquot cubitora!) contiguum, nec non apsterium cum nemore alias grunt pasieczny z zapustem secus viam de villa Strutyn ad villam Rykow tendentem existens (quae omnia juxta veterem usum ad eandem iurisdictionem Podwoycie dictam pertinebant), perpetuis temporibus dare, donare et resignare, prout praesenti diplomate nostro damus, donamus ac perpetuo et in aevum resignamus, cum libera in eosdem fundos ex nunc concessa intromissione, nihil nobis nostrisque successoribus quidquam iuris, dominy ac proprietatis relinquendo, aut quovismodo seu praetextu reservando. Praeterea incisionem liberam pro loco, aedificys vero praevia notitia et assignatione magniflci commissarii nostri generalis, aut in absentia ejusdem generosi gubernatoris złoczoviensis eisdem religiosis patribus Scholarum Piarum in sylvis nostris złoczoviensibus, tum communia pascua perpetuis temporibus concedimus et permittimus et, ut haec vera ac sincera supra recensitorum donatio nostra firmius robur nanciscatur et obtineat magnifico Antonio Leszczyc Grabianka vexillifero terrae Czerscensis, nostro generali commissario ad hunc vero actum recognoscendum, eodem ipse diplomate specialiter resignato plenipotenti committimus, damus, plenariam facultatem, quatenus idem magnificus plenipotens noster et commissarius personaliter comparens coram actis castrensibus, capitanealibus leopoliensibus in forma iuris quam plenissima praedictorum fundorum nostrorum haereditariorum ac caeterorum beneficiorum a nobis benigne collatorum in rem et usum perpetuum sacrae religionis memoratae pauperum matris DEI Scholarum Piarum donationem nomine nostro valeat facere et recognoscere, in quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo usitato communiri iussimus. Datum in arce nostra Żółkiewiensi. Die vigesima octava Februarii Anno millesimo septingentesimo tricesimo primo. Jacobus Ludovicus P. R. Poloniarum [...]", cyt za Ł. Charewiczowa, Dzieje miasta Złoczowa, Złoczów 1929.

## 2.

„[...] Jacobus Ludovicus Regius Princeps, Regni Poloniarum et Magni Ducatus Lithuaniae. In Żółkiew, Złoczow, Pomorzany, Tarnopol etc. dominus et haeres. Omnibus ac singulis, quorum interest, vel in posterum intererit notum testatumque esse facimus, quia nos cupientes majorem quotidie augeri DEI gloriam, cui nos totos debemus per incomprehensibilis eiusdem bonitatis ac providentiae appraehensionem, tumque insistendo aeterni in carne verbi monitis salutaribus, thesaurizate vobis thesaurum indeficientem in coelis, ducti zelo amoris Dei, providendoque nobis de expectata in coelis promissione, instituimus ad maiorem DEI gloriam propagandam atque cultum Sanctissimae Virgnis MARIAE Matris Dei, dare, donareque fundos certos in civitate nostra haereditaria Złoczow dicta, Podwoycie nuncupatos(cum adjunctis alyis fundis eidem Podwoycie) in suburbio sitos, religiosis patribus pauperum matris DEI Scholarum Piarum nobis multum aestimatis ac dilectis, uti libere sponteque dedimus, et in perpetuum donavimus diplomate nostro, de data die 15 January 1731 anno, in arce nostra Żółkiewiensi subscripto, ad quosvis fructus convertendos pro futura fundatione et extruptione ecclesiae ac collegy scholarum eosdem permittendo. A quibus

fundis excepimus quidem anteriori diplomate stagnum parvum cum molendino unius rotae in aggere sito eidem advocatae vicino; nunc vero benigne condescendentes, providendo majori commoditati eorundem patrum religiosorum Scholarum Piarum, hoc ipsum parvum stagnum cum molendino in aggere sito, ysdem fundis advocatae datis donatisque adiungimus, uti ex antea adjunctum fuit, in aevum ac in perpetuum cum usu et fructu donamus ac resignamus cum libera ad praefatum molendinum ac stagnum exnunc concessa intromissione, nihil nobis ac nostris successoribus quidquam iuris, dominy ac proprietatis relinquendo aut quovis modo ac praetextu reservando; nihilominus praecustoditum esse volumus, ut praefati patres Scholarum Piarum non nisi simpliciter sua frumenta pro sua commoditate ac suorum subditorum molant, sine quovis praeiudicio incolarum civitatis ac arendatorum nulliusque extranei quovis titulo molere faciant, neque ullum impedimentum in eorum proventibus fieri praesumant. Et ut haec vera ac sincera donatio nostra, firmiter robur suum nanciscatur, magnifico Antonio Leszczyz Grabianka, vexillifero Terre Czerscensis, generali commissario nostro, ad hunc vero actum recognoscendum eodem ipso diplomate designato speciali plenipotentii, committimus plenariam facultatem, quatenus is idem magnificus plenipotens ac commissarius personaliter comparens coram actis castrensibus leopoliensibus in forma iuris quam plenissima, praedicti molendini ac stagni parvi in rem ac usum perpetuum patrum Scholarum Piarum collatorum, donationem nomine nostro facere ac recognoscere valeat. In quorum fidem, prasentes manu nostra subscriptas, sigillo nostro usitato communiri iussimus. Datum in arce nostra Żółkiewiensi 2-da Augusti, Anno 1731 [...]” cyt za Ł. Charewiczowa, Dzieje miasta Złoczowa, Złoczów 1929.

## 3.

Identyfikacji wszystkich nauczycieli pijarskich działających w omawianym okresie w Rzeczypospolitej można dokonać na podstawie informacji zawartych w:

Archivio generale delle Scuole Pie Roma, rkps sygn. Reg. Prov.58 A, N 4: Chelmensis, Catalogus Personarum Domus Chelmensis ...in July Anno Dni 1670; *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov. 58 A, N4:Chelmensis.Familia Domus...Chelmensij Anni 1682. *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.58 A, N. 10: Chelmensis. Familia Domus Chelmensis conscripta Anno (?–1683), *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.58 A, N. 10: Chelmensis. Familia Domus Chelmen Conscripta Anno Domini 1686, *ibidem*, rkps sygn.Reg. Prov.58 A, N. 10: Chelmensis. Familia e Status Domus Chelmen Anno Domini 1688. *ibidem*, rkps sygn.Reg. Prov.58 A, N. 10: Chelmensis. Familia Domus Chelmensis Anni 1685; *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.58 A, Prov. Polonia: Radom 1. Familia Domus Radomiensis (?–1690). *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.58 A, Prov. Polonia: Radom 2. Radomiensis 2/1688. Familia (Domus Radomiensi) An 1696 et 1697, k.81. *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.56 A: Provincia Poloniae Documenta usque AD 1888 – Provinciae Galliciae. Borussiae. Duc. Varsov..., N.3. Nomina et Cognomina in Frum in Polona Provincia...1663, *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov 56, nr 3 Dom Ress: Familia Domus Ress. A. 1661–1690, *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.56 A: Provincia Poloniae Documenta usque AD 1888 – Provinciae Galliciae. Borussiae. Duc. Varsov..., N.3, N.14: Origo Fundis Podoliniensis et Varsawiensis. Familias Domus Ressoiviensis 1663, *ibidem*, rkps sygn. Reg. Prov.56 A: Provincia Poloniae Documenta usque AD 1888 – Provinciae Galliciae. Borussiae. Duc. Varsov..., N.5: Familia Provinciae Polonae Familia Domus